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1. ÚVOD

Cestovní ruch je jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví. Neustále přibývají

nové destinace, které je možné poznávat, a také roste zájem a touha lidí po cestování.

V dnešní době se cestovního ruchu účastní téměř každý člověk, protože tato potřeba je

vnímána již jako nezbytná. Lidé cestují z různých důvodů, ať už je to poznávání nových

míst, odpočinek, relaxace či sport nebo zdravotní důvody. Z cestovního ruchu se stal

trend, který je rozšířen po celém světě.

Spokojenost hraje v cestovním ruchu velkou roli. Návštěvníci mají tendenci vracet se

do destinace, ve které byli spokojeni, což těší je samotné, ale je to výhodné i pro posky-

tovatele služeb v dané destinaci.

Bakalářská práce je zaměřena na turistickou oblast Posázaví, konkrétně na spokoje-

nost jejích návštěvníků. Ta byla zjišťována prostřednictvím dotazníkového šetření. Spo-

kojenost návštěvníků je závislá na mnoha faktorech, zejména na množství a kvalitě po-

skytovaných služeb v destinaci a primární nabídce destinace.

Posázaví je turistická oblast nacházející se převážně ve Středočeském kraji. Tento

region se pyšní krásnou přírodou a je známý i díky poměrně velkému množství přírod-

ních, a především historických památek. Je zde příležitost navštívit zámky Konopiště,

Jemniště, Průhonice či Český Šternberk, dále zříceninu hradu v Týnci nad Sázavou nebo

klášter v Sázavě. Důležitou roli plní v této oblasti i řeka Sázava, sjízdná téměř po celém

svém toku. Destinace nabízí mnoho zajímavých možností, které může návštěvník během

svého pobytu využít.
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1.1 Cíl práce

Cílem práce je identifikovat faktory, které ovlivňují spokojenost návštěvníků turis-

tické oblasti Posázaví. Dále zjistit vnímání kvantity a kvality primární a sekundární na-

bídky cestovního ruchu ve zvoleném regionu z hlediska poptávky a navrhnout opatření

vedoucí ke zvýšení spokojenosti účastníků cestovního ruchu v Posázaví.

1.2 Předpoklady výzkumu

P1: Návštěvníci, kteří byli v Posázaví celkově spokojeni, uvažují o další návštěvě

oblasti na stejně dlouhou nebo delší dobu.

P2: Nejčastěji přijíždějí návštěvníci do turistické oblasti Posázaví kvůli přírodě.

P3: Většina návštěvníků je spokojena s množstvím kulturních a přírodních

pamětihodností v oblasti.
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2. PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Literární přehled je zaměřen na aktuální otázky cestovního ruchu. Nejdříve je objas-

něn význam cestovního ruchu, jeho druhy a formy, poté se práce zaměřuje na destinaci a

služby cestovního ruchu. Poslední část je věnována potřebám a spokojenosti účastníků

cestovního ruchu.

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je významným společensko-ekonomickým fenoménem, a to z pohledu

jednotlivce i společnosti. Stává se součástí a způsobem života téměř všech lidí ekono-

micky vyspělých států (Hesková et al., 2011).

Podle zahraničních autorů Goeldner a Ritchie (2009) je cestovní ruch kombinací čin-

ností, služeb a odvětví, které poskytují cestovní zážitek a jsou určeny jak pro jednotlivce,

tak pro skupiny, které cestují mimo domov. Ve své knize dále uvádějí, že cestovní ruch

žije dynamickým růstem, novými aktivitami, novými destinacemi, novými technologi-

emi, novými trhy a rapidními změnami.

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) vytvořila jednotnou definici, která

říká, že cestovní ruch je vnímán jako činnost osoby, která cestuje na přechodnou dobu do

místa mimo její běžné prostředí, a to na dobu kratší, než je stanovena a hlavní účel cesty

je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě. Za běžné prostředí se

považuje místo jejího trvalého bydliště nebo místo, kde se tato osoba běžně vyskytuje.

Stanovená přechodná doba je u domácího cestovního ruchu šest měsíců, u mezinárodního

pak jeden rok (Beránek et al., 2013).

Pokud je cestovní ruch vhodně rozvíjen, může se stát zdrojem příjmů pro obec, zdro-

jem vytváření nových pracovních míst nebo příležitostí k vylepšování měst a obcí. Díky

cestovnímu ruchu se zvyšuje životní úroveň a také přibývají ekonomické a sociální příle-

žitosti (Jakubíková, 2012).

2.1.1 Subjekt cestovního ruchu

Podle Heskové et al. (2011) je subjektem cestovního ruchu účastník cestovního ru-

chu. Subjekt vyhledává a spotřebovává statky a služby během své účasti na cestovním

ruchu. Je tedy nositelem poptávky a spotřebitelem produktu cestovního ruchu.

Autorka dále uvádí, že subjektem cestovního ruchu může být návštěvník, přičemž

mezi návštěvníky se řadí turisté a výletníci, nebo pak stálí obyvatelé.
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Návštěvník je osoba, která v rámci domácího cestovního ruchu cestuje po zemi, kde

má své trvalé bydliště, a to na dobu kratší než šest měsíců. V zahraničním cestovním

ruchu cestuje do jiné země na dobu, jež nesmí přesáhnout jeden rok (Hesková et al.,

2011). Middleton, Fyall a Morgan (2009) říkají, že návštěvníci jsou všichni cestovatelé,

kteří spadají do definice cestovního ruchu.

Turista je osoba, která splňuje kritéria návštěvníka. Během své účasti na cestovním

ruchu alespoň jednou přenocuje v navštíveném místě. Podle délky pobytu se rozlišují dva

typy turistů – turista na dovolené pobývá na daném místě více než určený počet nocí či

dní a krátkodobě pobývající turista musí splnit podmínku minimálně jednoho přenoco-

vání, ale jeho pobyt nesmí překročit určený počet nocí nebo dní (Hesková et al., 2011).

Výletník je pouze jednodenní návštěvník, který cestuje na dobu kratší než 24 hodin

a jeho cesta není spojena s nocováním (Hesková et al., 2011). Většinou to jsou lidé, kteří

vyrazí z domova a v ten samý den se vrátí, ale mohou to být i turisté, kteří si udělají

jednodenní výlet do jiné destinace, než ve které jsou ubytováni (Middleton et al., 2009).

Stálým obyvatelem neboli rezidentem je v rámci zahraničního cestovního ruchu

osoba, jež žije v dané zemi alespoň jeden rok. V domácím cestovním ruchu jde o osobu,

která žije v daném místě alespoň šest měsíců (Ryglová, Burian & Vajčnerová, 2011).

2.1.2 Objekt cestovního ruchu

Vše, co se může stát cílem změny místa pohybu účastníka cestovního ruchu, nazý-

váme objektem cestovního ruchu. Tvoří ho cílové místo neboli destinace cestovního ru-

chu společně s podniky a institucemi cestovního ruchu (Hesková et al., 2011).

Objekt cestovního ruchu vytváří nabídku, a to nabídku primární a sekundární. Jako

primární nabídka se označuje vhodný přírodní a kulturně-historický potenciál pro ces-

tovní ruch v cílovém místě. Tento potenciál pomáhá naplnit motivy pro účast na cestov-

ním ruchu a v prostoru je rozmístěný nerovnoměrně. Důležitá je kvantita a kvalita pri-

mární nabídky v cílovém místě, protože pak se destinace stává zajímavou a vzbuzuje ná-

vštěvnost. Sekundární nabídku představuje infrastruktura, tedy podniky, instituce a zaří-

zení cestovního ruchu, které umožňují návštěvníkovi přechodné ubytování, stravování a

čerpání doplňkových služeb různého charakteru, např. sportovního, kulturního, rekreač-

ního (Beránek et al., 2013).

7

2.1.3 Trh cestovního ruchu

Trh cestovního ruchu je místem střetu nabídky s poptávkou a prostorem, kde dochází

ke směně zboží a služeb cestovního ruchu (Drobná & Morávková, 2004). Jednotlivé eko-

nomické subjekty si zde tedy vyměňují výsledky své činnosti. Vzájemným působením

nabídky a poptávky dochází na trhu k formování ceny (Palatková & Zichová, 2011).

Na trhu cestovního ruchu působí subjekty, které přicházejí na trh s odlišnými cíli, a

objekty, které jsou předmětem směny mezi těmito subjekty (Palatková & Zichová, 2011).

Dle Drobné a Morávkové (2004) mezi subjekty patří kupující, prodávající, stát a mezi

objekty služby cestovního ruchu, zboží a volné statky. Palatková se Zichovou (2011) řadí


[…]


Jelikož akce je určena i pro rodiny s dětmi, měl by být festival svým charakterem

minimálně v odpoledních hodinách klidnější a dětem uzpůsoben. Kromě divadelního

představení by byl pro nejmenší připraven i dětský koutek s omalovánkami, hračkami

nebo smývatelnými barvami na obličej.

Zajištěno by bylo samozřejmě občerstvení a stánky s nápoji. Na uzpůsobených mís-

tech by si mohli návštěvníci sami upéct buřty nebo nějaké jiné pochutiny zakoupené

v jednom ze stánků.
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Velmi důležitá je i propagace akce. Detailní popis akce by se nacházel na stránkách

Posázavského regionu. Festival by se propagoval také na jednotlivých webových strán-

kách měst, která do něj budou zapojena. Samozřejmostí je šíření povědomí o akci na

sociálních sítích – opět jednotlivá města nebo Posázaví. Byly by vytisknuty i propagační

letáky obsahující informace o akci a termíny konání v konkrétních městech.

Co se týče vstupenek, zakoupení by bylo možné v turistických informačních centrech

nebo rovnou na místě konání, pokud nebude vyprodaná kapacita.

Tato akce by mohla být atraktivní v očích turistů, kteří v destinaci pobývají, ale sou-

časně může přímo nalákat nové. Při propagaci by se mohly připojit i tipy na zajímavá

místa nebo další události (nekryjící se s festivalem) v okolí, aby turisté chtěli strávit v ob-

lasti více dní a spojili kulturu s výlety.
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5. ZÁVĚR

Cílem práce byla identifikace faktorů, které mají vliv na spokojenost návštěvníků

v turistické oblasti Posázaví. Dále posouzení kvality a kvantity primární a sekundární na-

bídky v destinaci z hlediska poptávky, a nakonec navržení opatření, která povedou ke

zvýšení spokojenosti návštěvníků.

Na začátku bylo nutné vytvořit literární přehled vztahující se k problematice cestov-

ního ruchu za pomoci odborné literatury a dalších zdrojů. Poté následovala praktická část,

ve které byla provedena analýza současného stavu zkoumané destinace. Sekundární data

byla získána z internetových zdrojů a primární data z vlastního výzkumného šetření. Vý-

zkum probíhal formou dotazníkového šetření na pěti místech Posázavského regionu a

celkem se podařilo získat 170 dotazníků. Po jejich vyhodnocení bylo zjištěno, že nejvíce

jsou návštěvníci spokojeni s množstvím atraktivit, možnostmi aktivního sportování, cel-

kovou atmosférou a stravovacími službami. Místní obyvatelé na návštěvníky rovněž pů-

sobí dobrým dojmem. Naopak nespokojenost se projevila hlavně v oblasti dopravních

služeb, elektronických služeb, pasivního sledování sportu a kultury – divadla a koncerty.

Pro tuto práci byly vytvořeny tři předpoklady výzkumu. První předpoklad byl na zá-

kladě výsledků dotazníkového šetření potvrzen – celkově spokojení návštěvníci uvažují

o další návštěvě oblasti na stejně dlouhou nebo delší dobu. Druhý předpoklad byl vyvrá-

cen – návštěvníci přijíždějí do oblasti nejčastěji kvůli památkám, nikoli přírodě. Třetí

předpoklad byl potvrzen – většina návštěvníků je spokojena s množstvím kulturních a

přírodních pamětihodností v oblasti.

Na základě dat získaných z dotazníkového šetření byly vytvořeny návrhy pro zvýšení

spokojenosti návštěvníků v Posázaví. Důraz je kladen na oblasti, které nezískaly příliš

dobré hodnocení, a to konkrétně elektronické služby, pasivní sportování, doprava a kul-

tura. Aby se zvýšila možnost uplatnění navržených opatření v praxi a jejich realizace, je

připraveno více alternativ z každé zmíněné oblasti. Výsledky práce přinášejí nejen hod-

nocení spokojenosti návštěvníků, ale i konkrétní návrhy využitelné pro destinační ma-

nagement Posázaví.
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6. SUMMARY AND KEY WORDS

The aim of this work was to identify factors which affect visitors’ satisfaction in the

Posázaví tourist region. Furthermore, it judges the quality and quantity of the primary and

secondary offer in the region from the standpoint of demand. The work is concluded with

proposals for policies, which will lead to increased visitors’ satisfaction.

At the start it was necessary to make a literary overview related to the matter of

tourism with the help of literature and other sources. The practical part follows, where

analysis of the current state of the researched region is conducted. Secondary data has

been gained from internet sources and primary data from my own research. The research

has been carried out through questionnaire survey which was conducted in 5 places in the

Posázaví region and 170 recipients took part on total. After evaluation, it was found that

visitors are most satisfied with the number of attractive places, the options of active

sports, the overall atmosphere and the food-related services. Local residents also made a

good impression on the visitors. However, dissatisfaction has been expressed mainly in

the domain of transport services, electronic services, opportunities for watching sports,

and culture – theatres and concerts.

Three prerequisites of research have been created for this work. The first prerequisite

has been confirmed based on the results of the survey – visitors satisfied in overall terms

are considering further visits to the area for the same length of time or for an even longer

period. The second prerequisite has been refuted – visitors come to the area mostly for

the sights, not nature. The third prerequisite has been confirmed – most visitors are

satisfied with the amount of cultural and natural sights in the area.

Based on the data gathered from survey, proposals leading to an increase in visitor

satisfaction have been created. Their main focus is on areas which haven’t been positively

rated, namely electronic services, passive sporting, transport and culture. To further the

options of utilising the proposed policies in practice and their realisation, more

alternatives concerning each of the mentioned domains have been put forward. The

results of the work present not only evaluation of visitors’ satisfaction, but also specific

proposals usable for destination management of the Posázaví region.

Key words: touristic area Posázaví, satisfaction of visitors, tourism destination,

primary data
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9. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 - Dotazník
