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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- kvantitativní analýza návštěvnosti vybraného regionu je velmi dobrým ukazatelem i pro
meziregionální srovnání a hodnocení významové pozice turistického regionu,
- navržené opatření se jeví z technického pohledu jako odpovídající i realizovatelné, byla by možná
jejich realizace bez podpory z prostředků strukturálních fondů?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- měření sezónnosti má také význam pro určení a hodnocení vývoje sezónních odchylek
návštěvnosti,
- lze zhodnotit, jaký podíl dotazovaných návštěvníků bylo "novým turistou", tedy, že region navštívili
poprvé,
- v jaké míře je zelený cestovní ruch zastoupen v daném regionu,
- a co motivace návštěvníků, jaký typ turismu převládá v daném regionu, na základě uvedených
zjištění?
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